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Введение

Маркетинг и особенно интернет-маркетинг стал неотъемлемой частью жизни практически каждого человека. Лингвистика не могла обойти стороной интернет-маркетинг, так как заимствование терминов из английского языка, породившего сам термин marketing, повлияло на терминологию, терминографию и лексикологию.
Научная новизна исследования заключается в том, что российская терминология интернет-маркетинга не являлась ранее предметом комплексного лингвистического исследования.
Актуальность темы исследования. Выбор адекватного перевода того или иного термина, реалии или наименования является критически важным, как для специалистов, работающих в среде маркетинга, так и для переводчиков, и преподавателей терминологии. Данная работа соответствует тенденции новых исследований в области разработки терминологической базы в интернет-маркетинге.
Объектом научной работы послужила выборка 240 терминов интернет-маркетинга составленная путем изучения словарей, энциклопедий, специальной литературы, статей и монографий, посвящённых электронному маркетингу, а также глоссария маркетинговых терминов.
Предметом исследования являются лингвистические и особенности английских терминологических единиц, используемых в сфере интернет-маркетинга.
Материалом исследования послужили:
- монографии зарубежных и отечественных лингвистов по истории развития и проблемам исследуемой научной области;

- англоязычные толковые, этимологические и энциклопедические словари, глоссарии;
- научно-популярные статьи.
Целью данного работы является исследование и анализ видов заимствований, выбираемых при переводе англоязычной терминологии интернет-маркетинга на русский язык.
Задачи научно-исследовательской работы:
1) изучить точки зрения на виды и природу заимствований;
2)описать классификацию заимствований;
3) рассмотреть понятие интернет-маркетинга;
4) выделить особенности заимствований в сфере интернет-маркетинга;
5) проанализировать 200 случаев заимствований терминологии в онлайн-маркетинге;
6) изучить способы заимствований терминологии в интернет-маркетинге;
7) провести количественный анализ интро и экстралингвистических факторов заимствований.
Для решения поставленных задач использовались следующие методы исследования:
1. метод анализа дефиниций;
2. метод сравнительно-сопоставительного анализа;
3. метод структурного анализа;
4. метод семантического анализа;
5.метод прагматического анализа;
6. метод переводческий

С теоретической точки зрения эта работа является значимой для развития терминологии и терминографии в области интернет-маркетинга, так как новые выявленные данные, полученные в ходе исследования внесут определенный вклад в развитие данной отрасли.
Практическая значимость исследования состоит в возможности применения полученных данных в процессе чтения работы на лекциях по лексикологии, при обучении будущих переводчиков и специалистов-маркетологов, в практике преподавания английского языка студентам, изучающим эту отрасль, а также при подготовке учебно-методических пособий.

Глава 1. Понятие термин
1.1. Основные характеристики термина
Существует немалое количество определений к слову «термин». Изучив необходимые для понимания этого лексического явления монографии и статьи было сформировано не отдельное понятие данной единицы, но создано полное описание его функций, описана история зарождения и составные части понятия «термин».
Язык науки отличается своей точностью, что обусловлено существованием межнационального научного сообщества. Терминоведение является базисом научного языка, его основой, данная отрасль знаний имеет свою собственную иерархию. В 1931 г. терминоведение начало развиваться в России, как отдельная научная сфера знаний. Как известно, «это связано с публикацией первой концептуальной статьи Д. С. Лотте по проблемам унификации и стандартизации технической терминологии «Очередные задачи научно-технической терминологии»» [Гульшат Х. 2015. С.1.]. Отечественные лингвисты, такие как Г. О. Винокур, А. А. Реформатский также способствовали развитию терминоведения, как науки и являлись важными фигурами, влиявшими на становление терминологической школы. Результат труда заслуженных ученых в области терминологии П. А. Флоренско и А. Ф. Лесохин также внесли немалый вклад в развитие данной области знаний.
Различные терминологические школы мира задавились вопросом, касающимся сущности характеристики терминов в середине XX в.
В тот период развития теминологии данный вопрос был крайне актуален и малоизучен.
Человек, поднявший данную тему на обсуждение был российский ученый Р.Г. Пиотровский. Исследователи-терминологии, принявшие участие в рассмотрении вопроса определили дальнейшее направление в изучении терминологических аспектов.
Основоположниками российской школы терминологии считаются Г. О. Винокур, Д. С. Лотте, А. А. Реформатский.
Среди западных ученых одним из основоположников теории терминологии был австрийский учёный Ойгена Вюстер. На данный момент теоретическими проблемами терминоведения занимаются многие национальные школы – российские, чешские, австрийско-немецкие. Каждый из вышеперечисленных школ развивает свои собственные подходы в исследовании терминов, ведущей школой остается российская.
[bookmark: _GoBack]В настоящее время А.В. Ачкасов, С. В. Гринев, В. А. Татаринов занимаются развитием исследований в области терминологии.
«Самостоятельный этап в истории отечественного терминоведения образует терминологическая деятельность Э.К.Дрезена. Э.К.Дрезен относится к числу ученых, кто заложил основы науки о термине, кто проложил новые пути в терминоведении. В главу угла Дрезеном ставится понятие точности термина. Точный термин - это такой термин, за которым стоит четкое и наиболее полно, исчерпывающе определенное понятие. Однако отсутствие в языке каких-либо терминов или многозначность этих терминов Дрезен ставит в вину языку, квалифицируя эти факты как «научно-техническую бедность языка»» [Гульшат Х. 2015. С.3.].
В то врем как А. А. Реформатский ввел впервые в 1947 г. в учебник по языкознанию параграф «Терминология». С этого времени «термин» становится одним из концептов понятийного аппарата языковедения и языковеда.
В параграфе о терминологии, в учебнике «Введение в языковедение» (1947 г.) он не отступает от радикального прескриптивного толкования терминологических проблем.

Реформатский поставил в параграфе такие вопросы как: принадлежность термина определенной терминологии, отсутствие синонимов в терминологии, отсутствие у термина экспрессивности и эмоциональности, интеллектуальность термина и другие.
Считается, что А. Ф. Лесохин и П. А. Флоренский тоже внесли свой вклад в историю терминоведения.
Основную особенность термина Лесохин видит в «динамичности научных понятий», он считает внутреннюю форму термина переходным звеном от смыслового содержания к внешней форме. Согласно Лесохину, эта функция имеет значение только при создании термина.
Д.С.Лотте, Э.К.Дрезен, Г.О.Винокур, А.А.Реформатский, А.Ф.Лесохин, П.А.Флоренский отнесены к классикам отечественного терминоведения.
В России терминоведов объединяет Российское терминологическое общество «РоссТерм». Теория терминологии признана отдельной дисциплиной многими учеными. Важная роль терминологии в современном мире неоспорима, ведь уровень развития общества определяется именно состоянием национальной терминологии. Она отображает состояние науки того или иного общества и является важным компонентом политики, экономики, культуры. Базовой единицей терминоведения является термин.
Слово «термин» произошло из латинского языка (terminus), имевшее значение "предел, граница". Термином можно назвать слово или словосочетание, служащее для однозначного и точного обозначения (называния) специального, научного понятия в определенной системе специальных понятий, например, в науке, технике и в нашем случае в маркетинге. Термин имеет содержание, или значение (семантику, от греч. semantikos — обозначающий), и форму, или звуковой комплекс (произношение, написание).
В отличие от других слов, от всей остального нарицательного вокабуляра, который обозначает обыденные, житейские, понятия, термины обозначают специальные, научные понятия.
Осуществляя научную или любую другую деятельность человеку необходимо давать имена, называть объекты, предметы и явления, с которыми он сталкивается.
За каждым понятием стоит мысль и термин называет не саму мысль, а объект и концепт, которые стоят за ней.
Термины связаны не с понятиями вообще, а с понятиями определенной теории или концепции, отражающими уровень знания в определенный период. С помощью термина дается более глубокое понятие какого-либо существующего предмета, объекта или явления; или у уже существующего общеизвестного и общеупотребимого слова формируется новое значение, часто употребляемое специалистами в определенной сфере деятельности.
Использование терминов в различных сферах деятельности обусловливает степень эффективности профессионального общения, определяя качественный результат совместного труда. Термин является важнейшим и наиболее информационно емким носителем специальной научной информации. Это объясняется характером его информационной функции как переносчика специальных знаний. Концептуальное содержание термина обусловливается его местом в терминосистеме. Термин, являясь частью определенной терминологической системы, относится к той или иной области деятельности и имеет свою дефиницию среди терминов в той же области. Одно и то же слово может быть термином разных областей знания. Кроме того, термины связаны с научной концепцией: в них отражаются результаты научных исследований и их теоретическое осмысление.
В этом отношении они противопоставлены общей лексике. Совокупности терминов являются немаловажной частью общего языка на словообразовательном и грамматическом уровнях. Они образуются на базе понятий и лексико-семантических отношений.

[…]

Doorway Page-1) дорвей .2) входная страница. Веб-страница, специально оптимизированная под один или несколько поисковых запросов с целью её попадания на высокие места в результатах поискапо этим запросам и дальнейшего перенаправления посетителей на другой сайт или страницу
Linkjuice- 1) вес ссылки 2) ссылочный вес. Показатель значимости ссылки для продвижения сайта в поисковых системах.
LinkPopularity- популярность ссылки
Snippet- сниппет. Фрагмент исходного текста или кода программы, применяемый в: поисковых системах, текстовых редакторах и средах разработки. Транслитерация
Microsite-1)специализированный сайт 2) микросайт. a site created by a business or online publisher, for a specific purpose, that functions independently from the primary website of a business/publisher.
Stickiness-липкость. "Липкий" Web-сайт – это Web-сайт, привлекающий и удерживающий посетителей. Для повышения "липкости" Web-сайта используются элементы персонализации, онлайновые сообщества и дискуссионные клубы, механизмы обратной связи для посетителей и обширные подборки ссылок.
Ping- пинговать. In internet marketing ‘ping’ means notifying the world that you’ve updated your web site.
Hit- хит. Запрос к сайту для получения файла.
1)Link Bait 2)Link Baiting-1) реклама-ловушка 2) ссылка приманка 3) Наживка для ссылок 4)линкбайтинг. A piece of content that is created with the goal of attracting backlinks from other websites.
SalesFunnel- воронка продаж. Afunnelorseriesofwebpagesdesignedtogettheusertobuyproducts/services.
White hat SEO- белая SEO-оптимизация. Оптимизаторская работа над ресурсом без применения официально запрещённых каждой поисковой системой методов раскрутки ресурса .
website mirror- зеркало сайта. Частичная или полная копия другого сайта.
Bannerblindness- баннерная слепота. Психологический эффект, наблюдающийся у посетителей сайта и выражающийся в том, что посетители не замечают расположенных на страницах сайта баннеров.
Bid-management- Бидменеджмент Система знаний о контекстной, таргетированной рекламе .
Droppedbasket- брошенная корзина. Ситуация, когда покупатель интернет-магазина покидает сайт после того, как положил товары в корзину.
Time targeting- временной таргетинг. Вид рекламного таргетинга, позволяющий выделять аудиторию по времени показа рекламы.
Viralmarketing- вирусный маркетинг. Эффект сарафанного радио, термин употребляется именно в интернет-маркетинге.
Visitduration- длительность посещения. Длительность посещения сайта пользователем.
Virality- виральность. Распространение рекламы в интернете с использованием социальных сетей, мессенджеров и других средств он-лайн коммуникации самими пользователями.
Сlick-fraud - клик-фрод. Скликивание рекламных объявлений.
Loyalvisitors - лояльные посетители сайта. Часть аудитории сайта, которые своими поведенческими факторами отражают лояльность к данному интернет-ресурс.
Uniquevisitor - уникальный посетитель. Неповторяющийся пользователь, обладающий уникальными характеристиками и зашедший на сайт в течение определённого промежутка времени.
Reach and frequency - охват и частота повторения рекламы.
Whitelist- белый список. Список сайтов-доноров, ссылки с которых приносят положительный эффект при продвижении и улучшают позиции сайта в поисковых системах.
эквивалентный перевод
Acceptor- акцептор. Страница на которую ведет ссылка с ресурса-донора, с целью повышения видимости сайта в поисковой системе.
Assessor- ассесор. Сотрудники компаний, владеющих поисковыми системами, основной задачей которых является оценка релевантности страниц в поисковой выдаче запросам пользователей с целью улучшения качества поискового сервиса.

Website promotion- аyдит сайта, раскрутка сайта, продвижение сайта. Проверка сайта на предмет юзабилити, возможности повышения конверсии, технической работоспособности, дизайна.
Session- сессия. Индикатор, демонстрирующий количество заходов на сайт.
Negativekeyword- минус-слова (негативные слова) ,возможность пользоваться функцией negativekeyword, то есть устанавливать . Категория слов, которые можно указывать в настройках контекстной рекламы .
Contextua ladvertising- контекстная реклама.
Appearance- показ. Единичное представление рекламного материала пользователю.
Landingpage- посадочная страница. Страница, на которую переходит пользователь после клика по рекламе.
Landingpage- посадочная страница. Страница, на которую переходит пользователь после клика по рекламе.
Reputation management- репутационный менеджмент. Комплекс мероприятий по управлению репутацией в сети Интернет, включающий реагирование на негативные отзывы, сбор положительной репутационной истории, удаление заказных негативных отзывов .
Referral- реферал. Участник партнёрской программы, зарегистрировавшийся по рекомендации другого участника. Такая схема маркетинга широко распространена в интернете и предполагает регистрацию на веб-сайтах, предоставляющих некие услуги.
Swapping- свопинг,свопинг. Один из черных методов оптимизации, заключающийся в подмене содержимого страницы, которую проиндексировал поисковик на другую после перехода пользователя на данную страницу.
Selectiveadvertising - Селективная реклама. Вид интернет-рекламы, при котором показ рекламного сообщения производится пользователям, выбранным по определенным параметрам: истории поисковых запросов, истории посещения интернет-ресурсов.
Synergyeffect - синергический эффект. В интернет-маркетинге известны следующие виды синергического эффекта - таргетированная реклама и поисковая реклама, таргетированнаяреклама+SMM+поисковая реклама.
Teaseradvertisement- тизерная реклама. Вид интернет-рекламы, использующий тизер как основной рекламный материал, для привлечения аудитории на интернет-ресурс рекламодателя.
Productadvertising- Товарная реклама. Вид Интернет-рекламы,при которой объектом рекламного сообщения является конкретный товар.
Exactmatch- точное соответствие. Правило показа объявления по ключевому запросу.
Trigger – триггер. Стимул или причина, побуждающий посетителя к тем или иным полезным действиям на сайте.
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