Отзыв
на магистерскую диссертацию Евгении Алексеевны Легчилиной
«Виды заимствований в русскоязычной терминологии интернет-маркетинга »

Диссертация Е.А.Легчилиной представляет собой самостоятельное исследование, актуальная тема которого представляет интерес для исследователей, занимающихся изучением терминосистем в языках разных типов, для специалистов по маркетингу и для теоретиков перевода. Актуальность диссертационного исследования Е.А.Легчилиной заключается в том, что оно выполнено в русле трех активно развивающихся направлений современного лингвистического анализа – функционально-семантического, контрастивного и переводоведческого, предполагающих применение широкого спектра интерпретационных техник.
Структура диссертации традиционная : введение, теоретическая глава, (сс.6-39), исследовательская глава (сс.40-67), заключение ( с.69 — в оглавлении с. 68), список использованной научной литературы (56 наименование наименований, из них ни одного на иностранных языках) и двух Приложений (сс. 75-109), в которых представлены следующие данные. В Приложении 1 (сс.75-96)примеры термина ИЯ, далее приводится перевод термина на русский язык, интерпретация (описание) и «способ передачи на русский язык» (переводческий прием).В Приложении 2 (сс.97-109) приводятся «Дефиниции всех проанализированных терминов (сс. 97-109). В обоих приложениях неясен принцип представления материала:— алфавитный порядок нарушается везде; а в приложении 2 списком представлены английские термины их дефиниции перемежающиеся с русскими переводами и дефинициями.
По всем разделам представленной диссертации возникают вопросы и замечания.
1.Формулировка объекта и и материала исследования. Автор отмечает в качестве объекта материал исследования (240 терминов, отобранных из справочных изданий и литературы о маркетинге). В объекте и предмете исследования (с. 3) не заявлена проблема сопоставительного исследования, в работе обозначено « исследование лингвистических особенностей только «английских лингвистических единиц, используемых в сфере интернет-коммуникации» (с.3). При этом цель исследования (с.4) включает изучение заимствований.
В качестве одного из методов методов анализа обозначен «переводческий метод» - что автор понимает под этим термином?
2. Достоверность исследования обеспечивается анализ 240 терминов интернет-маркетига, составлены- их справочной литературы и и статей и монографий, посвящённых изучаемой теме. В Приложении 2, в котором они приводятся их только 132 термина — русских и английских. При этом, на с.40 заявлено, что 107 терминов — английские, а 133 — русские заимствования. Почему в исследовательской главе ( глава2) есть ссылки исключительно на один источник, внесённый в список научной литературы - Терминология интернет-маркетинга и интернет-рекламы. (Словарь терминов) Эл. бл-ки 2017 URL: http://www.seopro.ru/guide/18.html?
3.Список научной литературы составлен с нарушениями— нет алфавитного порядка, некоторые фамилии авторов представлены курсивом. Некоторые работы представлены дважды в списке под разными номерами( например, Гринев С.В. -под номером 7 и 29)? Нарушение алфавитного порядка затрудняет определение соответствия упоминания авторов в тексте и в списке.
4. Первая глава (сс. 6-39), называющаяся «Понятие термин», заканчивается одним выводом, (с.2; с.39). Этот вывод не даёт возможности понять систему ключевых понятий, принятых в диссертации. В связи с эти встаёт вопрос: чем отличаются понятия термин, терминология, и терминосистема?Что означает понимание «классификация термин систем», упомянутая в Заключении (с.69)?
Второй вопрос касается представления научной литературы в тексте главы. В главе оформлены ссылки на работы следующих исследователей: Ахманова О.С., Герд А.С., Солнышкина М.И..Лотте Д.С.,Гринёв С.В., Даниленко В.П. Лейчик В.М., Егорова К.Л. Ефремов Л.П. Работы Гульшат Х и Лесохина А.Ф.(сс.6-7) оформлена с нарушениями, а работы АВ.Ачкасова и Шеловой С.Д как например и работы о.П.Флоренского, упомянуты в тексте ( с.27 и др.) но отсутствуют в списке; есть ссылка на Лингвистический энциклопедический словарь. Гринев С.В.- представлен под номерами 29 и 7 (одна работа) , а разные работы Д.С,Лотте под номерами 6,12,35. Такое представление материала затрудняет чтение диссертации.
Вторая глава, «Анализ видов заимствований в терминологии интернет-маркетинга» ( сс. 40- 68) представляет собой либо описание способов перевода, которые изучаются как компоненты стратегии заимствований терминов. Представляется, что 9 выделенных параграфов было бы целесообразно структурировать по более общим критериям : формальным (транслитерация и калькирование) и семантическим. Неоправданным представляется появление последнего параграфа 3 «Альтернативные способы номинации» (сс. 66-67 по оглавлению 65-66), в котором обсуждаются три термина, которые скорее относятся к смешанным типам заимствования (bounce rate/link bait/ link juice).
В связи с проблемами, обсуждаемыми во второй главе, необходимо уточнение некоторых понятий.
· Неточными представляются определения дословного перевода как «семантического калькирования» (с.47-48).
· По какой причине конвергенция основана на появлении в ПЯ новых коннотаций (с. 51). Что понимается под этими понятиями?
· Чем термины, относящиеся к группе интернационализмов, отличаются от транслитерированных?. Тем более, что автор отмечает транслитерированный характер этих терминов (с.65)
Заключение ( с.69) вводит читателя в заблуждение относительно нумерации страниц первой и второй глав, а также не полностью обобщает результаты исследования.
К более частным замечаниям относятся следующие.
· В работе многочисленные несогласованные предложения (например, «предметом исследования являются лингвистические и особенности терминологических единиц..(с.3); «народно-общественное финансирование, которые ) (с. 102) (см также сс.6,12, 19..).
· Недописанные фамилии «Результат труда... П.А.Флоренско и А.Ф. Лесохин также внесли немалый вклад в развитие данной области знаний» (С.6) ; «По мнению А.С.Герд, в термине...)(с.12)
· отсутствие запятых при выделении причастных и деепричастных оборотов, а также перед придаточными предложениями ; недописанные и несогласованные предложения ( сс.6. 41)
· ошибки в правописании: (например, «асессор» сс 92,107; « полькукальки»(с.29); «теоритический (с. 40)). Встречаются авторские окказионализмы: «дефинировать» («О.С.Ахманова дефинирует -(с.12)); и «терминировать» («терминируемые признаки».. (с.35)) и др.
· многочисленные опечатки (сс. 3. 5, 6, 17 19 и др.) в некоторых случаях приводящие к курьёзным формулировкам :«Различные терминологические школы задавились вопросом...» (с.6_) Есть неразделённые на интервалы слова (сс.98, 102); и стилистические погрешности как например, «путь перевода скользок из-за большого риска создать сложный и грузный термин… (с.19), а также (сс. 9,16. 21,69. и др.)
В Заключении рецензии следует сказать, что работа выполнена на актуальную для современной лингвистики тему, в ней представлен интересный материал, и цель исследования, касающаяся изучения терминологического заимствования в области маркетинга, в целом достигнута. Многочисленные замечания и вопросы, среди которых есть не только дискуссионные, требуют уточнения.
Текст диссертации Евгении Алексеевны Легчилиной прошел проверку через электронную систему Blackboard СПбГУ на выявление текстовых совпадений в тексте ВКР. Научный руководитель ознакомился с общим характером выявленных системой текстовых совпадений и отметил, что большая часть совпадений представляет собой корректное цитирование с указанием источника (пересказ цитаты без заключения в кавычки с указанием фамилии автора), цифровые знаки композиционной структуры (например, 3.2.1), названия научных работ и имена ученых, клише научной речи и термины.
д.ф.н., проф. А.И. Клишин
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный экономический университет»